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مطالبه‌گری محیط زیستی در دولت رئیسی!

دانشگاهیان، نیروی تحول‌آفرین

 

حدود سه ماه است که کنش‌گری محیط زیستی 
تحت تاثیر وقایع حزن انگیز ایران و اعتراضات 
مردمی، به حاشیه رفته است. رفتار تصمیم‌گیران 
کشور هم در این سه ماه، به جای دلجویی و تزریق 
آرامش در کالبد جامعه، همچنان در انکار واقعیت 

خلاصه می‌شود!
کار به جایی رسیده است که با برد فوتبال ایران 
در صحنه جام جهانی نیز دل به شادی نمی‌رود. 
این را در بغض و اشک رامین رضاییان پس از گل 

زدنش به ولز توانستیم لمس کنیم. 
این را نیز همه می‌دانیم که بعد‌ها در تاریخ 
فوتبال نمی‌گویند که جمهوری اسامی، ولز را 
شکست داد بلکه خواهند نوشت فوتبال ایران ولز 
را مقتدرانه برد بنابراین هیچ ایرانی نمی‌تواند از 
برد تیم کشورش ناراحت باشد حتی اگر به احترام 
خانواده‌های داغدار، شادمانی هم نتواند بروز دهد. 

همزمان با غم عمیقی که جامعه را فرا گرفته، 
انتقاد از وضعیت موجود نیز هزینه‌ای بیش از 
گذشته پیدا کرده است. آیا در چنین وضعیتی، میل 
و انگیزه‌ای برای کنش‌گری محیط زیستی و مدنی 
باقی می‌ماند؟! هر چند که طی یک‌سال گذشته 

حمایت جمع گسترده‌ای از کارشناسان و فعالان 
مدنی و مراجع اجتماعی از سلاجقه و نوبخت، دولت 
رئیسی را مجاب کرد تا این دو شخصیت اجرایی و 
علمی را بر راس دو سازمان حفاظت محیط زیست 
و منابع طبیعی کشور بنشاند، اما فضای سیاسی 
اجتماعی ملتهب کشور، مانع از استقرار مدیریتی 
پویا و شفاف در این دو تشکیلات نیز شده است، 
زیرا به دلایلی نامعلوم ارتباط کارشناسان مستقل 
و کنشگران مدنی با دو سازمان مذکور که بخش 
مهمی از آنها طی سال‌های گذشته از حامیان این 
دو شخصیت بودند تقریبا به طور کامل قطع شده 
به نحوی که این دو مدیر با ایزوله کردن خویش 
در حلقه تعدادی افراد، موجب فاصله انداختن و 
بیگانگی خود با بدنه کارشناسی، کنشگران مدنی، 
اصحاب رسانه و افکار عمومی شده و عملا از 
روند تصمیم سازی‌ها و تصمیم گیری‌های فنی و 
مدیریتی دو سازمان هیچ اطلاعی در دست نیست.

 بعضاً انتصاب برخی مدیران کل استانی این 
دو سازمان نیز تحت تأثیر دخالت یا فشار بیرونی 
مقامات سیاسی می‌تواند در آینده‌ای نزدیک به 
مهمترین پاشنه آشیل مدیریت این دو تشکیلات 

منجر شود.
ناکارآمدی ساداتی‌نژاد در راس وزارت جهاد 
کشاورزی و مهمتر از همه ممانعت اخیرش برای 
جداسازی سازمان منابع طبیعی از سیطره بخش 

کشاورزی، سرانجام تلخ کارنامه دولت رئیسی در 
حوزه محیط زیست و منابع طبیعی خواهد بود.

با این وجود، باور دارم هنوز فرصت برای اصلاح 
رویکرد مدیریت دو تشکیلات متولی زیست بوم 
ایران باقیست. روسای دو سازمان بدوا باید ارتباط 
خود را با کارشناسان مستقل و مراجع اجتماعی در 
حوزه محیط زیست احیا کنند. خود را در حلقه 
نزدیکان سازمانی حبس نکنند و بدانند سرمایه 
و اعتبار اجتماعی به سختی به دست می‌آید و 
انباشت می‌شود اما با تلنگر یک رویکرد اشتباه، در 

دم فرو خواهد پاشید.
باید به نوبخت و ساجقه این نکته را یادآوری 
کرد که سرمایه اجتماعی خود را چگونه بدست 
آوردند؟! چند صباحی در قدرت بودن، ارزشش را 
ندارد که انسان از پایگاه و عقبه اجتماعی که به آن 

تعلق داشته، غافل شود. 
قدرت سیاسی و مدیریتی روزی می‌رود، اما 
آنچه که ارزش ماندن دارد جایگاه اجتماعی و 

محبوبیت مردمی است. 
چهار ماه با اقتدار بر کرسی ریاست سازمان 
نشستن و شنیدن صدای انتقاد و پیشنهاد یاران و 
پیگیری مطالبات مدنی‌شان، ارزشش بیشتر از این 
است که چهار سال بر سریر قدرت بمانند اما در 
نهایت، سرمایه اجتماعی خود را زوال رفته ببینند! 

تاریخ، بهترین معلم است.

جمعی از نمایندگان مجلس طرحی را تدوین 
کرده‌اند که دانشجویانی را که در اعتراضات شرکت 
داشته‌اند به جرایم مالی و ممنوع‌الخروج شدن از 
کشور محکوم می‌کند. این رفتار نمایندگان موجب 
برآشفتن دانشجویان شده و در شبکه‌های اجتماعی 
با واکنش‌های تندی مواجه شده است. در دوره اخیر 
عملکرد متناقض نمایندگان مجلس همیشه مورد 
انتقاد جامعه و نخبگان بوده است و مجلس را از 

راس امور به پایین کشانده است. 
بخشی از این انتقادات به عملکرد ضعیف قوه 
مقننه در عدم اقناع افکار عمومی، سیاستگذاری‌ها و 
کارکردهای متضاد با خواست مردم و تقلیل جایگاه 
نمایندگان مجلس و وکیل الدوله شدن و عدم 
هماهنگی و همسویی وکلا با موکلان خود )مردم( 
است. شوربختانه در جریان ناآرامی‌های اخیر بجای 
اینکه از دانشگاهیان به عنوان نیروی پیشرو و کنشگر 
حوزه عمومی در جهت ارتقای وضعیت غم انگیز 
حکمرانی بهره گرفته شود و باب تعامل و گفت‌وگو با 
قوه عاقله جامعه باز شود با همان تفکر اقتدارگرایانه 
و یکتاانگاری با دانشجویان برخورد می‌شود. البته 
از این مجلس حداقلی که توسط عده‌ای نظامی و 
محافظه کار و وابسته به دولت تسخیر شده است و 

طرح‌هایی همچون صیانت و درخواست حکم اعدام 
معترضین صادر می‌کند انتظاری بیش از این نیست.
اینک اعتراض‌ها در ایران قریب به سه ماه کشور 
را درگیر کرده است و به جز خشونت و تهدید راه 
حل اساسی از سوی حکومت ارایه نمی‌شود. نهایتا 
رئیس دولت اظهار داشته که دولت گوش شنوا 
دارد ولی از این گفتار درمانی نیز مردم تجربه 
خوبی ندارند و مناقشه با بن‌بست مواجه است. هر 
منازعه و مناقشه‌ای نیاز به راه حل و میانجی دارد. 
اکنون گروه‌های میانجی از جامعه مدنی و احزاب 
و انجمن‌ها آنقدر مقبولیت و مشروعیت ندارند که 
جایگاه و ارائه طریقی برای خروج از بحران داشته 
باشند، از افراد تاثیرگذار هم کسی قابل اعتنا نمانده 
است. چهره‌های تاثیرگذاری که در گذشته پایگاه 
اجتماعی قابل توجهی در جامعه داشتند توسط 
دستگاه رسانه‌ای حاکمیت تخریب شده‌اند. لذا در 
این شرایط که دنیای خارج از مرزها همه دشمن 
و اجنبی هستند و نمی‌توانند نقش میانجی بین 
معترضان و حکومت را ایفا کنند و افراد و گروه‌های 
داخلی هم قابل اعتماد و اعتنا نیستند چه نیرویی 
می‌تواند نقش‌آفرینی کند و این کشتی متلاطم در 
طوفان بی‌اعتمادی و خشم و نفرت را به ساحل 

آرامش برگرداند؟
 به اعتقاد نگارنده نقش دانشگاه و دانشگاهیان 
بعنوان نیروی آوانگارد )پیشرو( و گفتمان ساز نقشی 
بی‌بدیل است و در این شرایط می‌تواند برای رهایی 

از انسداد و واگرایی روز افزون جلوگیری کند و 
حداقل شرایط را برای گفت‌وگو و شنیدن صدای 
معترضین و برآوردن خواست‌های جامعه با روشی 

مسالمت‌آمیز مهیا سازد. 
برخلاف تصمیم برخی نمایندگان مجلس که در 
پی منزوی ساختن دانشگاه و دانشگاهیان هستند 
جنبش‌های اجتماعی در دنیا معمولا از دانشگاه و از 
جنبش دانشجویی شروع شده و به کل جامعه تسری 
یافته است. دانشجویان به عنوان نیروهای جوان و 
پویا، ویژگی آرمان‌خواهی و حقیقت جویی دارند و 
به سبب اینکه وارد معادلات و منفعت‌طلبی زندگی 
و شرایط روزمرگی نشده‌اند سعی بر ساخت آینده‌ای 
بهتر از دوران زیست کنونی‌شان دارد و به همین 
دلیل است که علیه استبداد، اختناق و امپریالیسم 
قیام کرده یا مخالفت خود را با نژادپرستی، شکاف 

طبقاتی، تبعیض و فساد فریاد می‌زند. 
تفاوت‌های جنبش دانشجوئی با سایر گروه‌ها 
این است که در صدد ایجاد تحولات یا اعمال فشار 
جهت کسب منافع خاص گروهی نیست و قدرت 
را نمی‌طلبد، بلکه در پی فضاسازی و فشار برای 
پیدایش تغییرات جهت حرکت به سوی منافع 
عمومی جامعه است. لذا قشر دانشجو به سبب 
شرایط ذاتی‌اش در زمینه شناخت آسیب‌ها و 
مشکلات جامعه و حرکت بسوی اصلاح و تغییر، 

قشری پیشتاز است. 
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تمجید اسد از حمایت‌های ایران

برخی جایگاه‌ها گازوئیل ۶۰۰ تومانی را تا سه برابر قیمت فروختند

 تشریح دلایل نارضایتی 
کامیونداران

رئیس جمهوری سوریه گفت که جمهوری اسلامی ایران حامی و پشتیبان موثر سوریه است و حزب‌الله 
لبنان همپیمانی راهبردی برای دمشق به شمار می‌رود. به گزارش روز شنبه ایرنا، روزنامه الاخبار لبنان 
از دیدار بشار اسد رئیس‌جمهوری سوریه با شماری از اصحاب رسانه و پژوهشگران سوری بدور از 
چشم رسانه‌ها خبر داد که در آن مسائل و موضوعات مربوط به سوریه در طول سه ساعت مورد بحث 
و گفت‌وگو قرار گرفت. نقش موثر ایران در حمایت از سوریه بشار اسد در این دیدار درباره هم‌پیمانان 

سوریه گفت: ...

بیانیه انجمن مدیران روزنامه‌های 
غیر دولتی در اعتراض به

 توقیف روزنامه جهان صنعت

مهندس مهرداد همتی دبیر انجمن قیر ایران تاکید کرد؛

توزیع قیر بدون حاشیه

قیر و سهمیه دولتی قیر یکی از موضوعات مهم 
و مورد توجه شرکت‌های پالایش و تولیدکننده قیر 
بوده و همواره محل بحث و چالش بین فعالان این 

حوزه است. 
با توجه به حاشیه‌های مختلفی که درباره این 
موضوع در محافل مربوط و به ویژه در روزهای اخیر 
در نمایشگاه قیر و آسفالت مطرح شده است، تلاش 
کردیم با متخصصیان و فعالان این حوزه صحبت 
کنیم و نظرات آنان را در این خصوص جویا شویم. 

در ابتدا به سراغ انجمن قیر ایران که متشکل 
از بیش از 70 شرکت تولیدکننده و فعال در زمینه 
قیر است و نقش اصلی در برگزاری نمایشگاه قیر و 

آسفالت دارد، رفتیم.
مهندس مهرداد همتی، دبیر این انجمن، به 
سوال خبرنگار ما این گونه پاسخ داد: براساس اصل 
44 قانون اساسی و همچنین قوانین و مقررات 
بالادستی کشور، برخی دستگاه‌ها سهمیه قیر 
دارند و دولت موظف به توزیع این ثروت و رعایت 
عدالت اقتصادی است. در این راستا شرکت‌های 
متعدد تولیدکننده و پالایش قیر با سرمایه ملی و 
به صورت خصوصی در گستره جغرافیایی کشور 
کارخانجات متعددی ایجاد و فعالیت دارند که باید 
به طور عادلانه از این فرصت بهره‌مند شوند. بر این 
اساس دستگاه‌هایی که مصرف‌کننده و توزیع‌کننده 
قیر تهاتری هستند، موظفند برای خدمات‌گیری 
و اجرای پروژه‌های عمرانی خودشان از ظرفیت 
موجود در داخل کشور)هم بخش خصولتی و هم 

بخش خصوصی( استفاده کنند. اخیرا شنیده‌ایم 
که متاسفانه یک شرکت خاص که نیمه دولتی 
است در اقدامی عجیب، پیشنهادی را به یکی از 
سازمان‌های دولتی مربوط داده که عملا باعث ایجاد 
رانت و انحصار در خرید و توزیع قیر ایجاد می‌کند. 
اینکه یک شرکت در اقدامی شاید عجولانه و غیر 
منطقی چنین پیشنهادی مطرح کند عجیب و غیر 

قابل باور است. 

البته ما معتقدیم سازمان‌های دولتی مسئول و به 
ویژه سازمان مورد نظر کاملا بر نقش خود در توزیع 
عادلانه قیر واقف بوده و به هیچ وجه اجازه ایجاد 
چنین انحصار و رانتی را به صرف اینکه این شرکت 

همکار ما، نیمه دولتی است نخواهند داد.
طبق شایعات پیشنهاد این بوده که چنانچه 
هفتاد درصد کل پروژه آن سازمان را به این شرکت 
بدهند، هزینه حمل را در سراسر کشور رایگان 

منظور خواهد کرد. همتی افزود: این پیشنهاد با اصل 
توزیع ثروت مغایرت صریح دارد، علاوه بر این که 
با قوانین بالادستی کشور نیز کاملا در تضاد است، 
به نظر ما هیچ شرکتی امکان توزیع قیر در سطح 
کشور را بصورت گسترده ندارد و موافقت با چنین 
پیشنهادی اعتراض کارخانجات تولید و توزیع قیر را 

درپی خواهد داشت.
وی گفت: در شرایط فعلی که یکی از مسائل 
کشور بحث اشتغال‌زایی و امنیت پایدار است و در 
شرایطی که همه مطالبه شغل می‌کنند، این اقدام 
ناپسند باعث تعطیلی حداقل 40 واحد تولیدی 
می‌شود و در صورتی که هر واحد صد نفر کارگر 
داشته باشد، 4000 کارگر که به طور مستقیم کار 

می‌کنند، بیکار خواهد شد. 
دبیر انجمن قیر ایران عنوان کرد که انجمن 
به این موضوع اعتراض کرده است و آن را خلاف 
قوانین و مقررات و مغایر با دستورات رهبری و 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و نیز باعث تضعیف 

شرکت‌های دانش بنیان خواهد شد. 
وی ضمن اشاره به مکاتبه انجام شده در این 
خصوص، گفت: این اعتراض به مجلس و رئیس 
کمیسیون عمران منعکس شده و امید است که با 
هوشمندی جامعه خبری و رسانه‌ها بتوان این اقدام 

ناپسندانه و نابخردانه را متوقف کرد.
همتی افزود: البته این اقدام هنوز وارد فاز اجرایی 
نشده است، اما نکته اینجاست که آن شرکت 
ظرفیت حمل محدود و مشخصی دارد، که ناشی 
از عدم دقت و توجه پیشنهاد دهنده به گستردگی 
شرکت‌ها و فعالیت‌های عمرانی آنها بوده و باعث 

ایجاد اختلال در پروژه‌های عمرانی خواهد شد.
دبیر انجمن قیر درباره حل این مشکل اضافه 
کرد: علت این که دستگاه‌های مختلف در کشور 
تاسیس شده‌اند، در واقع ایجاد رقابت سازنده و 
توزیع عدالت و ثروت در تمام نقاط جغرافیایی کشور 

است، که در این حوزه فعالیت دارند. 
لذا پیشنهاد ما این است که همانند بقیه دستگاه‌ها 
به شکل روان و سالم و به دور از هرگونه حاشیه، از 
طریق تفاهم نامه و با مشارکت شرکت‌های فعال 
حوزه و براساس ضوابط و مقررات و قانون مربوط 

نسب به تامین قیر و حمل آن عمل شود.
متاسفانه به رغم پیگیری خبرنگار ما برای 
شفاف‌سازی این موضوع از سازمان شهرداری‌ها و 

دهیاری‌های کشور بی نتیجه بوده است.

که  خاص  شرکت  یک  متاسفانه 
نیمه دولتی است در اقدامی عجیب، 
پیشنهادی را به یکی از سازمان‌های 
دولتی مربوط داده که عملا باعث 
ایجاد رانت و انحصار در خرید و 

توزیع قیر ایجاد می‌کند


